in Natura, quæ jubet ea quæ facienda sunt, prohibetque contraria. Eadem ratio, cum est in hominis mente confirmata & confecta, Lex est. &c. *ibidem*.

*Grotius, de Jure belli, lib. 1. c. 1.* Jus Naturæ definit Dicitur rectæ rationis, indicans actui alicui, ex ejus convenientiâ aut disconvenientiâ cum Natura rationali, inesse moralem turpitudinem aut necessitatem moralem.

Inter Theologos reformatos *Calvinus, Lex Naturæ non male, inquit, definitur, Conscientia agnitio inter Justum & Injustum sufficienter discernentis, ad tollendum hominibus Ignorantia prætextum.* Instit. lib. 2. cap. 2. num. 22. *Lex Naturæ, inquit Zanchius, est lumen dictamenq; illud rationis, quo inter Bonum & malum discernimus. Vel Lex Naturæ est sententia communis, cui omnes homines pariter assentimur, atq; adeo quam Deus insculpsit cujusq; animo ad formandos mores accommodatissima.*

Legis Naturæ effectus describuntur hujusmodi, Homines admonere quid faciant, vel omittant; Damnare, vel Absolvere; generatim quid bonum, quid malum; quid æquum, quid iniquum; quid honestum, quid turpe; eoque quid persequendum & vitandum sit, universaliter omnes docere.

Cum autem Lex Naturæ dicatur *sententia communis, cui omnes assentimur; Et commune hominum de præcæcis judicium;* vel *Jus illud quod toto terrarum orbe obtinet,* quod non aliud Romæ est, aliud Athenis, sed apud omnes peræque Gentes unum idemque Jus; nemo unquam illud voluit ad homines privatos spectare commune hominum ubique degentium judicium indagare; quod vix assequuntur vel litteratorum doctissimi. Hoc solummodo volunt, conscientiam propriam ratione bene instructam atque exercitatam, unicuique Naturæ suæ Leges satis aperte indicare. Neque etiam periculosa metuendæ sunt consequentiæ, si etiam idiotæ, indoctique homines conscientias suas serio consulant, & deinde consultis mature obsequantur. Non enim nisi in corruptis fallat illud *Pythagoreum,*

— Διον Νῦν ἔστι βροτῶν,  
οἷς ἰσὰ ἀπορίων οὐκ ἔστιν ἔκστα.

Num.

**Num. 3. Quod Ethnici Dictamina humane  
Rationis se sequi oportere fateantur, tan-  
quam veram Naturæ Legem, & obliga-  
toriam vivendi Regulam, Philosopho-  
rum Gentilium Testimonia.**

Ethnici sane nullam hujusmodi, qualem sibi fingunt moderni Novatores, immunitatem naturalem ab omni lege sibi asserbant. Quin potius jura sibi à Natura rectaque Ratione constituta libere fatebantur; quam Naturam, Rationemque Deo Opt. Max. *Σύμψηρον*, imo aliquando *Ἐσσηρον Θεόν*, mire prædicabant. Testium autem Legum Naturæ sensum sibi inesse affirmantium agmen ducat summus in moralibus quæstionibus *Cicero*. Insignis autem *Ciceronis* locus est, quique innati luminis vim luculentissime explicat, quem ex amissis & jam diu desideratis *de Repub.* libris nobis tradidit *Lactantius. Lib. 6. Inst.* ‘Est quidem  
‘vera Lex recta Ratio, Naturæ congruens, diffusa in  
‘omnes, constans, sempiterna, quæ vocet ad Officium  
‘jubendo, vetando, & à fraude deterreat. Huic legi nec  
‘abrogari fas est, nec derogari ex hac aliquid licet, neque  
‘tota abrogari potest. Nec vero aut per Senatum, aut  
‘per Populum solvi hac lege possumus. Nec est quæ-  
‘rendus explanator, aut interpret ejus alius. Nec erit alia  
‘lex *Rome*, alia *Athenis*; alia nunc, alia posthac; sed &  
‘omnes Gentes, & omni tempore una lex, & sempiter-  
‘na, & immortalis, continebit. Unusque erit commu-  
‘nis quasi Magister, & Imperator omnium Deus; ille le-  
‘gis hujus Inventor, Disceptor, Lator; cui qui non pa-  
‘rebit, ipse se fugiet, ac Naturam hominis aspernabitur;  
‘atque hoc ipso luet maximas pœnas, etiamsi cætera sup-  
‘plicia, quæ putantur, effugerit. Quibus non absimilia  
habentur, & in *Libris de Legibus*.

‘Hanc video sapientissimorum fuisse sententiam, Legem  
‘neque hominum ingeniis excogitaram, neque scitum ali-  
‘quod esse populorum, sed æternum quiddam, quod uni-  
‘versum mundum regeret, imperandi prohibendique sa-  
‘pientia,

‘ pientia. Nec si regnante *Tarquinio* nulla erat *Roma* scri-  
 ‘ pta lex de Stupris, idcirco non contra illam legem sem-  
 ‘ piternam *Sextus Tarquinus* vim *Lucretia Tricipitini* fi-  
 ‘ liaz attulit. Erat enim Ratio profecta à Rerum Natura,  
 ‘ & ad recte faciendum impellens, & à delicto avocans :  
 ‘ quæ non tum denique incipit lex esse, cum scripta est ;  
 ‘ sed tum, cum orta est. *Cic. lib. 2. de Legib. in prin-*  
*cipio.*

Communem vocat *Aristoteles* Legem eam, quæ est se-  
 ‘ cundam Naturam. ‘ Est enim, *inquit*, aliquid, quod ta-  
 ‘ cito consensu augurantur omnes, naturâ commune Ju-  
 ‘ stum & Injustum, etiamsi nulla societas inter illos inter-  
 ‘ cesserit, nullaque pactio. Ubi etiam *Sophocleum* illud citat,

‘ Οὐ γὰρ πῦν τε καὶ χθὲς, ἀλλ’ ἀπὸ ποτὸς  
 Ζῆ τῦτο, καὶ ἑσθὲς ὁδὸν εἴξῃ ὅτε φάσθαι.

*Non enim nunc, & heri. sed semper olim  
 Vixit hoc jus ; nec quisquam noverit ex quo extiterit.*

*Aristoteles. Rhet. lib. 1. c. 14. in principio.*

Πᾶς ἄνθρωπος, *inquit Andronicus Rhodius*, τοῖς τε ὀρε-  
 ‘ δῶς καὶ ὑμῶς ἔχουσιν, ἔστι δικαίον ἀκίνητον ὃ φυσικὸν λέγεται.  
 ‘ εἰ δὲ τοῖς νοσοῦσι τὰς φρένας καὶ διασπαρμένοις ἢ δοκοῖ δικαίον,  
 ‘ ἰδὲν διαφέρει, ἢ δὲ γὰρ ὃ λέγων τὸ μᾶλλον γλυκὺ εἶναι ἴδιόν τι,  
 ‘ διὰ τοῖς νοσοῦσιν ἢ τοῖσιν δοκοῖ. *Apud homines rectâ sa-*  
*naq̄ mente præditos, est jus aliquod immutabile, quod Na-*  
*tura dicitur. Quod si his, qui morbidò distortoq̄ sunt ani-*  
*mo, aliter videtur, nihil id ad rem pertinet ; nec mentitur,*  
*qui mel dulce esse dicit, ideo quod agrotis aliter videatur.*

*Seneca* de sua & communi Stoicorum sententia, *cap. 3. de vita beata*, sic edisserit. ‘ Non alligo me ad unum ali-  
 ‘ quem ex Stoicis proceribus ; est & mihi censendi jus.  
 ‘ &c. Interim, quod inter omnes Stoicos convenit, rerum  
 ‘ Naturæ assentior, ab illa non deerrare, & ad illius le-  
 ‘ gem exemplumque formari, sapientia est. Omnes à *Ze-*  
*none* ad nos usque Stoici communiter præcipiunt, ut Na-  
 ‘ turam sequamur Ducem, ad ejusque legem nos compo-  
 ‘ namus. Ἄλογον ὁρῶ φησὶν εἶναι καὶ θεῶν, ταυτὸν ἔστι. τὸ γὰρ  
 ‘ λόγικον γίνεσθαι ἐπιμορῆσαν τὴν οἰκίαν ἐλλείψεως ταῦτα βέλτε-  
 ‘ ραι,

ται, ἀ ἰ Θεῷ οὐκ ἐπινοεῖται νόμος, καὶ γίνεται σύμφωνα Θεῷ, καὶ κατὰ Θεὸν διακομίζεται ψυχή. *Idem plane est rationi parere acq̄, Deo. Natura enim, qua rationis est particeps, eius splendorem suum suamque lucem sortita est, ea ipsa amplectitur, qua divina Lex statuit, nec discrepat à Dei sententiâ Animus, qui secundum Deum est dispositus. Sic Hierocles in vere aureum illud Pythagora. vers. 9.*